
DIÁRIO OFICIAL 
 

 

 

 
 Lucena -Paraíba, terça-feira, 25 de abril de 2023 - Ano 2023 - Nº 4712                www.lucena.pb.gov.br 

Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA 
 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA 

 

DECRETO Nº 982/2023-GP 

 

Prorroga o programa do REFIS 

2023 por mais 90 dias, conforme 

a Lei 1.099/2023. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de negociação das dívidas de 

contribuintes para com o Município de Lucena e diante da 

possibilidade e necessidade de prorrogação do Programa do 

REFIS 2023; 

 

O Prefeito do Município Lucena, Estado da Paraíba, no uso de 

suas atribuições legais, conforme art. 59, V, da Lei Orgânica 

Municipal Decreta: 

 

D E C R E T A: 

 

  Art. 1° - Fica prorrogado até 31 de julho de 

2023 o Programa de Refis Municipal instituído pela Lei n. 

1.048/2021, nos termos do seu art. 1, §1º e art. 10. 

 

  Art. 2° - Este Decreto entra em vigor a partir 

de na data da sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

Lucena/PB, 25 de abril de 2023. 

 

 

Leomax da Costa Bandeira 

Prefeito Constitucional 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA 
 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA 

 

Ofício nº 048.2023/GAPRE. Lucena-PB, 20/04/2023 

 

Do: Prefeito Municipal de Lucena. 

Sr. Leomax da Costa Bandeira 

 

Ao Banco do Brasil 

Agência Cabedelo – PB. 

 

Sr.(a) Gerente; 

 

ATO DELEGATÓRIO  

 

Com nossos cumprimentos, vimos por meio deste Ofício, 

conceder poderes a Sra. MARIA ERNESTINA CORNÉLIO 

DO NASCIMENTO, secretária municipal de cultura, inscrita no 

RG.: 359.185-SSP-PB, CPF: 308.723.324-20, e ao Sr. 

FRANCISCO DE ASSIS GOMES JÚNIOR, tesoureiro geral 

da prefeitura municipal, inscrito no RG.: 2389847-SSP-PB, 

CPF:012.323.784-02; em conformidade ao que determina o art. 

1º, §º1 da Lei Municipal nº733/2012, a qual constituiu o 

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC, localizado na 

Avenida Amárico Falcão, Nº736, sala 03, Centro, Lucena-PB, 

CEP: 58.315-000, inscrito no CNPJ: 50.356.081/0001-35;  para 

que ambos sejam autorizados a realizar movimentação da conta 

bancária, sempre em conjunto, a qual será aberta nesta 

Instituição Bancária, com os poderes abaixo relacionados, de 

acordo com o que prevê a Lei. 

Poderes: 

 

✓ Emitir cheques; 

✓ Abrir contas de depósito; 

✓ Autorizar cobrança; 

✓ Utilizar o crédito aberto na forma e condições; 

✓ Receber, passar recibo e dar quitação; 

✓ Solicitar saldos, extratos e comprovantes; 

✓ Requisitar talonários de cheques; 

✓ Autorizar débito em conta relativo a operações; 

✓ Retirar cheques devolvidos; 

✓ Endossar cheque; 

✓ Requisitar cartão eletrônico; 

✓ Movimentar conta corrente com cartão eletrônico, 

sustar/contraordenar cheques; 

✓ Cancelar cheques; 

✓ Baixar cheques; 

✓ Efetuar resgates/aplicações financeiras; 

✓ Cadastrar, alterar e desbloquear senhas; 

✓ Efetuar saques – conta correntes; 

✓ Efetuar saques – conta poupança; 

OFICIO DECRETO 



      DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba                     Pág.2 

 
  

                       Prefeitura Municipal de Lucena 
                                 Avenida Américo Falcão, 736 – Centro – Lucena/ Paraíba 

 

  DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba 

 

                         Leomax da Costa Bandeira                                                   

                               Prefeito Constitucional                                                         Secretaria de Administração 

                                

Disponível em www.lucena.pb.gov.br de segunda à sexta, e em edições especiais. 

 Lucena -Paraíba, terça-feira, 25 de abril de 2023 - Ano 2023 - Nº 4712                www.lucena.pb.gov.br 
 

 
✓ Efetuar pagamentos por meio eletrônico; 

✓ Efetuar transferências por meio eletrônico; 

✓ Consultar contas/aplicações programas repasse recursos 

federais; 

✓ Liberar arquivos de pagamentos no gerenciador 

financeiro/AASP; 

✓ Solicitar saldos/extratos de investimentos; 

✓ Solicitar saldos/extratos de operações de crédito; 

✓ Emitir comprovantes; 

✓ Encerrar contas de depósito; 

✓ Consultar obrigações do débito direto autorizado; 

✓ Cartão transporte – Autorizar débito/transferência meio; 

✓ Atualizar faturamento pelo gerenciador 

financeiro/AASP; 

✓ Assinar contrato de abertura de crédito; 

✓ Assinar instrumento de convênio e contratos de 

prestação de serviços. 

 

 

Atenciosamente, 

 

 

 

Leomax da Costa Bandeira 

Prefeito Constitucional 

 

 

 

 

http://www.lucena.pb.gov.br/


      DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba                 Pág.3 
 

 

 
                           Prefeitura Municipal de Lucena 
                                      Avenida Américo Falcão, 736 – Centro – Lucena/ Paraíba  
  

DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba 
 

                      Leomax da Costa Bandeira 
                           Prefeito Constitucional                                                  Secretaria de Administração  

 
Disponível em www.lucena.pb.gov.br de segunda à sexta, e em edições especiais. 

Lucena -Paraíba, terça-feira, 25 de abril de 2023 - Ano 2023 -Nº 4712     www.lucena.pb.gov.br 
  

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LUCENA 

 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
00009/2023 

Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial 
e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Presencial nº 00009/2023, que objetiva: AQUISIÇÃO 
PARCELADA DE MEDICAMENTOS INJETÁVEIS; 
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em 
favor de: ENDOMED COM E REP DE MEDICAMENTOS 
LTDA - R$ 539.461,00. 

Lucena - PB, 20 de Abril de 2023 

JOÃO RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR - Gestor do 
Fundo Municipal de Saúde 
 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LUCENA 

  

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 
00009/2023  

Aos 20 dias do mês de Abril de 2023, na sede da Comissão 
Permanente de Licitação do Fundo Municipal de Saúde de 
Lucena, Estado da Paraíba, localizada na Rua Porfírio Guedes - 
Gameleira - Lucena - PB, nos termos da Lei Federal nº 10.520, 
de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal nº 
8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Municial nº 999/2021, de 29 
de Abril de 2021; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro 
de 2006; Decreto Federal nº 3.555, de 08 de Agosto de 2000; 
Decreto Federal nº 7.892, de 23 de Janeiro de 2013; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas; e, ainda, conforme a classificação da proposta 
apresentada no Pregão Presencial nº 00009/2023 que objetiva o 
registro de preços para: AQUISIÇÃO PARCELADA DE 
MEDICAMENTOS INJETÁVEIS; resolve registrar o preço nos 
seguintes termos: 

  

Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de 
Preços: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LUCENA - 
CNPJ nº 11.516.231/0001-79. 

e 

- ENDOMED COM E REP DE MEDICAMENTOS LTDA. 

CNPJ: 70.104.344/0001-26. Vencedora dos Item(s): 1 - 2 - 3 - 4 - 
5 - 6 - 7 - 8 - 9 - 10 - 11 - 12 - 13 - 14 - 15 - 16 - 17 - 18 - 19 - 20 
- 21 - 22 - 23 - 24 - 25 - 26 - 27 - 28 - 29 - 30 - 31 - 32 - 33 - 34 - 
35 - 36 - 37 - 38 - 39 - 40 - 41 - 42 - 43 - 44 - 45 - 46 - 47 - 48 - 
49 - 50 - 51 - 52 - 53 - 54 - 55 - 56 - 57 - 58 - 59 - 60 - 61 - 62 - 
63 - 64 - 65. Valor Total: R$ 539.461,00. 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LUCENA 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE MEDICAMENTOS 
INJETÁVEIS. 

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00009/2023. 

DOTAÇÃO: 02.061 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10 301 
1021 2045 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO 
SUS 3390.30 MATERIAL DE CONSUMO 02.061 FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE 10 301 1021 2086 INCREMENTO 
TEMPORÁRIO AO CUSTEIO DOS SERV. DE AT. BÁSICA 
EM SAÚDE 3390.30 MATERIAL DE CONSUMO 02.061 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10 302 1021 2088 
INCREMENTO TEMPORÁRIO AO CUSTEIO DOS 
SERVIÇOS DE ASSIST. DO MAC 3390.30 MATERIAL DE 
CONSUMO 02.060 SECRETARIA DE SAÚDE 10 301 1021 
2090 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE 3390.30 
MATERIAL DE CONSUMO 10 301 1021 2033 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES SECRETARIA DE 
SAÚDE 3390.30 MATERIAL DE CONSUMO 

VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2023. 

PARTES CONTRATANTES: Fundo Municipal de Saúde de 
Lucena e: 

CT Nº 00021/2023 - 20.04.23 - ENDOMED COM E REP DE 
MEDICAMENTOS LTDA - R$ 264.429,50 

. 

 

 

HOMOLOGAÇÃO 

EXTRATOS 


